denunciando que “no dia 15 de dezembro de 2007, esta Defensoria Pública, por 

intermédio dos jornais de grande circulação, tomou conhecimento de ato 

administrativo adstrito à esfera municipal que concedera férias coletivas aos 

servidores públicos lotados nos Centros de Educação Infantil – CEIs. Com este ato, 

cerca de 148.000 (cento e quarenta e oito mil) crianças carentes ficaram fora dos 

Centros de Educação Infantil, e, consequentemente, deixadas nas ruas, ou até 

mesmo trancadas dentro de suas casas, em completa e nítida situação de risco, 

enquanto seus pais e familiares lutam incansavelmente para ganhar um salário

[...]

estudante  à  outra  escola,  conforme  regulamento,  durante  o
período das férias.

§ 3º Anualmente, no ato da matrícula, os pais ou responsáveis
deverão fazer a opção sobre a necessidade do atendimento
complementar durante as férias escolares.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e

sessenta e cinco) dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado DIEGO GARCIA
Relator

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 351, DE 2015 

III - PARECER DA COMISSÃO 

A Comissão de Educação, em reunião ordinária realizada hoje,

[...]

regulamento, durante o período das férias.

§  3º  Anualmente,  no  ato  da  matrícula,  os  pais  ou

responsáveis deverão fazer a opção sobre a necessidade

do  atendimento  complementar  durante  as  férias

escolares.” (NR)

Art.  2º  Esta  lei  entra  em  vigor  após  decorridos  365

(trezentos e sessenta e cinco) dias de sua publicação oficial  

Sala da Comissão, em 16 de junho de 2021

Deputada PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE

Presidente